
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 17 de dezembro de 2021 Edição Nº: 3649 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 19.10.02/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 

DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.082 / SCFV – 09.08.08.122.0002.2.092 ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.900,64 (CINCO MIL 

NOVECENTOS REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: REAL LOCAÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ADEMAR 

MARINHO DE ANDRADE JUNIOR  ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ 

TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe/CE, 17 de Dezembro de 2021. José Talvânio Pinheiro 

- Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO ESPORTE 

E JUVENTUDE do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 19.10.02/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE DEDETIZAÇÃO E 

CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEJUV – 15.01.04.122.0002.2.122 ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 1.966,88 (UM MIL 

NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: REAL 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 

ADEMAR MARINHO DE ANDRADE JUNIOR  ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francisco José Soares Mourão Jaguaribe/CE, 17 de Dezembro de 2021. Francisco José 

Soares Mourão - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO do Município de Jaguaribe-CE 

torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO 

ELETRONICO Nº 19.10.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE DEDETIZAÇÃO E 

CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 8.850,96 (OITO MIL 

OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: REAL 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 

ADEMAR MARINHO DE ANDRADE JUNIOR  ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Charles de Lima Nunes Jaguaribe/CE, 17 de Dezembro de 2021.Charles de Lima Nunes - 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato 

do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 19.10.02/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 

DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEPLAG – 

04.01.04.129.0002.2.011 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 983,44 (NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E 

QUATRO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 12 (DOZE) MESES. 

CONTRATADO: REAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ADEMAR MARINHO DE ANDRADE JUNIOR  

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ivonete Saldanha da Silva Jaguaribe/CE, 17 de 

Dezembro de 2021. Ivonete Saldanha da Silva - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO 

 

***  ***  *** 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O GABINETE DO PREFEITO 

do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 19.10.02/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  GABINETE – 

02.01.04.122.0003.2.003 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 983,44 (NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E 

QUATRO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 12 (DOZE) MESES. 

CONTRATADO: REAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ADEMAR MARINHO DE ANDRADE JUNIOR  

ASSINA PELA CONTRATANTE: Fabricio Barreira Guedes Jaguaribe/CE, 17 de 

Dezembro de 2021. Fabricio Barreira Guedes - GABINETE DO PREFEITO 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE do Município 

de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante do 

PREGÃO ELETRONICO Nº 19.10.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 

DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDRAMA – 

07.01.04.122.0002.2.054 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 983,44 (NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E 

QUATRO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 12 (DOZE) MESES. 

CONTRATADO: REAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ADEMAR MARINHO DE ANDRADE JUNIOR  

ASSINA PELA CONTRATANTE: José Ricardo Mendes de Sousa Jaguaribe/CE, 17 de 

Dezembro de 2021. José Ricardo Mendes de Sousa SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO ELETRONICO Nº 19.10.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DE DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SESAU – 

08.01.10.122.0039.2.074 / MAC – 08.01.10.302.0014.2.079 / ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.076 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 29.506,96 (VINTE E NOVE MIL QUINHENTOS E SEIS REAIS E 

NOVENTA E SEIS CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 12 (DOZE) 

MESES. CONTRATADO: REAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ADEMAR MARINHO DE ANDRADE JUNIOR 

ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe/CE, 17 de 

Dezembro de 2021. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do 

Instrumento Contratual resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 19.10.02/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 

DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 

05.07.12.122.0002.2.018 / FUNDEB – 05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 69.824,24 (SESSENTA E NOVE MIL 

OITOCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: REAL 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 

ADEMAR MARINHO DE ANDRADE JUNIOR  ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe/CE, 17 de Dezembro de 

2021. Francisco Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe-CE torna público o 

extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 

05.03.02/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTUROS 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 17 de dezembro de 2021 Edição Nº: 3649 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

E EVENTUAIS FORNECIMENTOS DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E 

QUENTINHAS JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDRAMA - 

0701.04.122.0002.2.054 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro de 2021 CONTRATADO: 

THAIS M. V. OLIVEIRA – ME  ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 

Thais Miranda Vidal OliveiraASSINA PELA CONTRATANTE: José Ricardo Mendes 

de Sousa Jaguaribe - CE, 17 de dezembro de 2021. José Ricardo Mendes de Sousa - 

Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretário do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 30.08.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE FERRAMENTAS, LUZES, FERRO E MADEIRA, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO PROGRAMA RECICLA JAGUARIBE, JUNTO A 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 09.01.08.122.0002.2.083 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: 29.605,24 (Vinte e 

nove mil e seiscentos e cinco reais e vinte e quatro centavos) VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro de 2021 

CONTRATADO: OLIMPIUS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Pedro D Williams Maia Diógenes ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Talvânio Pinheiro Jaguaribe - CE, 17 de dezembro de 2021 

José Talvânio Pinheiro - Secretário do Trabalho e Assistência Social 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO A SECRETARIA DA INFRAESTRURA, TRANSPORTE 

E URBANISMO do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da PREGÃO PRESENCIAL Nº 13.02.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE 

LEGAL EM VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL E 

VEÍCULOS DE GRANDE CIRCULAÇÃO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.07.12.122.0002.2.018 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR ADITIVADO: R$ 16.816,00 

(dezesseis mil oitocentos e dezesseis reais) VALOR GLOBAL: R$ R$ R$ 84.526,00 

(oitenta e quarto mil quinhentos e vinte e seis reais). CONTRATADO: JOÃO 

PAULO FARIAS LOPES ASSINA PELO CONTRATADO: João Paulo Farias Lopes 

ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 17 

de Dezembro de 2021. CHARLES DE LIMA NUNES - SECRETÁRIO ADJUNTO 

DA INFRAESTRURA, TRANSPORTE E URBANISMO 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO 1.349, de 16 de dezembro de 2021. DECRETA PONTO 

FACULTATIVO E ANTECIPA DATAS DAS FEIRAS LIVRES PARA DIAS 24 E 

31 DE DEZEMBRO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES ,  Prefeito Municipal de Jaguaribe,  no uso das 

atribuições legais,  CONSIDERANDO as festividades natalinas e de final de ano que 

contagiam a população como um todo, por representarem eventos universais e de 

harmonia entre famílias e trabalhadores; CONSIDERANDO a cultura do povo de, 

tradicionalmente, comemorar o Natal e a Passagem de Ano não só nos dias destinados, 

mas, em datas anteriores através de eventos no ambiente familiar, nas empresas, sendo 

que, em algumas, há o costumeiro recesso natalino, assim como ocorre com o próprio 

Poder Judiciário; DECRETA: Art. 1º. Ponto Facultativo nos dias 24 e 31 de dezembro 

de 2021 para os servidores públicos da Administração Pública Municipal, incluindo, os 

servidores do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto. Art. 2º. Ficam assegurados 

a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de 

competência. Art. 3o. Ficam antecipados os dias das feiras livres dos sábados dos dias 25 

de dezembro de 2021 e 01 de janeiro de 2022 para os dias 24 de dezembro de 2021 

(sexta-feira) e 31 de dezembro de 2021 (sexta-feira). Art. 4º. Este Decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 16 de dezembro de 2021.            

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


